
REGIONE DEL VENETO

AZIENDA ZERO
Sede Legale: Passaggio Gaudenzio 1 

35131 Padova
C.F. e P.Iva 05018720283

DECRETO DEL COMMISSARIO
Dott. Mauro Bonin, nominato con Decreto del Presidente della Giunta n. 131 del 10/11/2016

N° 75 del 26-5-2017

OGGETTO: Procedura sotto soglia, ex art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, con
affidamento  diretto  a  EHTEL -  European  Health  Telematic  Association  (Associazione
europea  per  la  Telemedicina)  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di  supporto  e
formazione  per  lo  sviluppo  delle  attività  di  telemedicina  per  l’anno  2017  -  CIG  n.
Z741EC93F0. Affidamento. 

Il Commissario dott. Mauro Bonin relaziona quanto segue:

PREMESSO CHE
Da tempo la Regione del Veneto ha promosso una serie di iniziative per aprire il proprio
sistema  sanitario  regionale  al  confronto  sui  modelli  organizzativi  nei  Sistemi  Sanitari
europei,  avviando,  in  particolare,  una  fattiva  collaborazione  con  le  organizzazioni
internazionali attive nei differenti campi della Salute pubblica, della Ricerca bio-medica,
della Sanità Elettronica e della Telemedicina;
Uno dei settori in cui tale collaborazione ha trovato particolare sviluppo è quello della e-
health che ha visto la nascita di interessanti parternariati transeuropei che hanno condotto,
tra le altre, anche alla partecipazione della Regione del Veneto a diversi progetti finanziati
dalla Commissione Europea tra cui  il  progetto europeo “Health Optimum” e il  progetto
europeo “Renewing Health”, primo “Large Scale Pilot” a livello europeo sulla Telemedicina;
Già dal  2004,  al  fine di  approfondire la  tematica della e-health  e cogliere tutti  i  nuovi
sviluppi  a  livello  europeo  sia  nel  campo della  ricerca  che  in  quello  delle  applicazioni
pratiche e delle politiche di gestione dei sistemi informativi sanitari, la Regione del Veneto
si è avvalsa dei servizi di EHTEL - European Health Telematic Association (Associazione
europea per  la  Telemedicina),  a  uno dei  più  autorevoli  soggetti  di  riferimento  a livello
europeo nel campo dell’e-health e delle tecnologie dell’informazione per la salute;
La rete EHTEL, il cui coordinamento è situato in Brussels, è una partnership tra i principali
operatori  nazionali  ed  europei  nel  settore  dell’assistenza  medica  (Governi  regionali,
Ospedali,  Centri  di  riferimento,  Università,  Centri  di  ricerca,  Mutue  ed  Istituti  di
Assicurazione malattia, Associazioni nazionali dei pazienti). Obiettivo prioritario della rete
in parola - che si aggiunge peraltro anche al vantaggio indiretto di avere maggiore visibilità
internazionale  e  dunque  un  incremento  delle  opportunità  di  accedere  a  finanziamenti
comunitari - è quello di creare la piattaforma “e-health - Portale per l’Europa”, con funzione

Decreto  n. 75   del 26-5-2017 Originale Pag. 1 di 4



di  discussione  e  supporto  ai  gestori  di  sistemi  sanitari  per  aumentare  e  migliorare
l’applicazione e l’uso in campo sanitario delle tecnologie dell’informazione.
La Regione del Veneto, nel corso degli anni ha affidato, mediante procedura in economia
con affidamento diretto, a EHTEL - European Health Telematic Association il servizio di
supporto e formazione per lo sviluppo delle attività di telemedicina.
L’art. 2, lett. g) della legge Regionale 25 ottobre 2016, n. 19 di istituzione di un nuovo ente
per la razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientemente dei servizi sanitari, socio-sanitari
e  tecnico-amministrativi,  ha  attribuito  ad  Azienda  Zero  la  gestione  di  attività  tecnico-
specialistiche per il sistema e per gli enti del servizio sanitario regionale, quali le attività
inerenti le infrastrutture di tecnologia informatica, connettività, sistemi informativi e flussi
dati in un’ottica di omogeneizzazione e sviluppo del sistema ICT (punto 6). 
Con deliberazione n. 1771 del 2 novembre 2016, la Giunta regionale ha approvato le linee
guida per garantire l'effettiva operatività di Azienda Zero, stabilendo, tra l’altro, che per
poter garantire al legale rappresentante di Azienda Zero la massima operatività nella prima
fase di avvio e in attesa del completamento delle procedure di approvazione di tutti gli atti
programmatori e di indirizzo previsti e segnatamente dell'atto Aziendale, della dotazione
organica e del piano assunzioni, lo stesso possa avvalersi del personale in servizio presso
l'Area stessa.
Azienda Zero ritiene pertanto di avvalersi, per quanto riguarda gli approvvigionamenti in
materia  di  Information  and  Communications  Technology  (procedure  sotto  soglia
comunitaria e negoziate senza pubblicazione di bando), della Direzione Regionale Risorse
Strumentali  SSR –  CRAV,  U.O.  Sistema  Informativo  SSR,  che  fino  al  31/12/2016  ha
gestito  tali  procedure  anche  attraverso  il  portale  degli  acquisti  della  Pubblica
Amministrazione (CONSIP/MEPA).
Rileva precisare che con Deliberazione n. 389 del  31/03/2015 la Giunta regionale del
Veneto  ha  approvato  il  “Piano  di  approvvigionamento  delle  risorse  informatiche  per  i
sistemi afferenti all’Area Sanità e Sociale per il periodo gennaio 2015-dicembre 2017”, con
un  budget  complessivo  stimato  in  euro  10.650.000,00  IVA  esclusa,  ad  oggi  solo
parzialmente esaurito.
Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Contratti sotto soglia”, all’art 36, prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
-comma 2 lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
-comma 6 “[…] Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni
appaltanti  possono procedere  attraverso  un mercato  elettronico  che  consenta  acquisti
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente
gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  avvalendosi  di
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni.”
Visti i buoni risultati ottenuti nei precedenti anni, Azienda Zero ritiene opportuno avvalersi,
anche per l’anno 2017, del servizio di supporto e formazione per lo sviluppo delle attività di
telemedicina offerto da EHTEL, procedendo con acquisizione sotto soglia con affidamento
diretto alla EHTEL - European Health Telematic Association (Associazione europea per la
Telemedicina) ai assensi dell’art 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016

TUTTO CIÒ PREMESSO
-  constatato  che  il  servizio  in  parola  descritto  ai  paragrafi  precedenti  rientra  nelle
fattispecie definite dal  Piano triennale di  acquisizione di  cui  alla DGR 389/2015 e che

Decreto  n. 75   del 26-5-2017 Originale Pag. 2 di 4



risulta disponibilità a budget;
- verificato che il servizio in parola non è presente a catalogo MEPA e che non risultano
attive convenzioni CONSIP;
-  ritenuto  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’Ing.  Andrea  Boer
Direttore dell’U.O. Sistema Informativo SSR della Direzione Risorse Strumentali  SSR -
CRAV quale  Responsabile  Unico  di  Procedimento  (RUP)  per  l’acquisizione  in  parola,
dando atto che ad esso sono attribuiti tutti i compiti e responsabilità conferiti al RUP dalla
normativa vigente;
- ritenuto quindi di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, la
procedura  sottosoglia  con  affidamento  diretto  a  EHTEL -  European  Health  Telematic
Association  (Associazione  europea  per  la  Telemedicina)  finalizzata  all’acquisizione  del
servizio di supporto e formazione per lo sviluppo delle attività di telemedicina per l’anno
2017 per complessivi euro 3.300,00 IVA esclusa;
Sulla base di quanto sopra visto, 

IL COMMISSARIO
Visti
i Decreti Legislativi n. 118/2011 e n. 50/2016;
la L.R. n. 19/2016; 
le deliberazioni della Giunta Regionale del Veneto n. 389/2015 e n. 1771/2016;
i decreti del Presidente della Regione del Veneto n. 131/2016 e n. 68/2017;

DECRETA

1.di  prendere  atto  di  quanto  espresso in  premessa che costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2.di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’Ing.  Andrea Boer  Direttore
dell’U.O. Sistema Informativo SSR della Direzione Risorse Strumentali SSR - CRAV quale
Responsabile Unico di Procedimento (RUP) per l’acquisizione in parola, dando atto che ad
esso sono attribuiti tutti i compiti e responsabilità conferiti al RUP dalla normativa vigente;

3.di avvalersi per l’esecuzione del presente atto, ai sensi di quanto disposto dalla DGR
1771/2016,  della  Direzione  Risorse  Strumentali  SSR  Unità  Organizzativa  Sistema
Informativo SSR della Regione del Veneto;

4.di  affidare, ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura
sottosoglia  con affidamento  diretto  a  EHTEL -  European Health  Telematic  Association
(Associazione  europea  per  la  Telemedicina)  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  di
supporto e formazione per lo sviluppo delle attività di telemedicina per l’anno 2017 per
complessivi euro 3.300,00 IVA esclusa;

5.di dare atto che il costo effettivo determinatosi trova copertura nel Bilancio 2017;

6.di trasmettere il  presente atto alla Direzione Risorse Strumentali  SSR – CRAV, Unità
Organizzativa Sistema Informativo SSR della Regione del Veneto;

7.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.
23 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n.97
2016;

Decreto  n. 75   del 26-5-2017 Originale Pag. 3 di 4



8.di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online di Azienda Zero

IL COMMISSARIO
Dott. Mauro Bonin

Decreto  n. 75   del 26-5-2017 Originale Pag. 4 di 4


		2017-05-26T17:20:08+0200
	Mauro Bonin




